

## 公益財団法人岡田文化財団 2023年度事業報告

### <事業の概要>

2023年度は、新型コロナウイルス感染症の影響も減少しほぼすべての事業が計画どおり実施することができました。

事業の実施結果の概要ですが、まず、「助成事業」におきましては、公募助成の贈呈式(2023年4月8日)を3年ぶりに実施することができ、最終的には助成対象事業の中止が1件、縮小が5件で助成総件数133件、助成金総額約68百万円となりました。

次に、「主催公演事業」については、予定どおり5公演を実施し延べ約73百人の方に鑑賞いただきました。

「美術館事業」では、企画展(年間7企画)は計画どおり実施することができ、また、パラミタコンサートや記念講演会・ワークショップも盛況だったこともあり、年間来館客数は約51千人(去年は約41千人)と大幅に増加しました。

収益事業としてのミュージアムショップについても、入館者数が計画を上回ったことで売上予算が達成できています。

「給付型奨学金事業(風樹会)」に関しては、40名を新たに認定し、3年ぶりに認定式(2023年4月22日実施)を行いました。

その他、新たな取り組みであるさくらの名所づくりを目的とした「三重県さくらプロジェクト」は、3ヵ年計画の初年度ではありましたが17カ所に1,094本の植樹を行うことができました。

各事業の詳細は、以下のとおりです。

### 1. 助成事業

#### (1) 公募助成……………資料1 「2023年度公募助成実績」

	件数	金額(千円)
当初助成実績	134	69,450
中止件数、返還金額(縮小含む)	1	1,376
助成件数・助成金額	133	68,074

#### (2) 三重県物産展への助成……………資料2 「2023年度特定助成金助成先リスト」

年間計画どおり7店舗で実施されました。(イオンスタイルレイクタウン、イオン旭川西、イオン札幌平岡、イオン福岡、イオン板橋、イオン熱田、イオンスタイル京都桂川) 助成金予定額 7,500千円に対し、実績は 8,081千円となりました。

#### (3) ユネスコ登録無形文化財への特定助成

桑名石取祭保存会 995千円、富田鯨船保存会 1,211千円

#### (4) 県の美術展及び9市への美術展覧会への助成

ほぼ予定どおりでした。

予算 2,850 千円 実績 2,750 千円・・・資料3 「2023 年度財団賞一覧」

(5)その他助成

上記以外に、東畑記念館(松阪市嬉野町)改修に対し20百万円の助成を行いました。

また、三重県「さくらプロジェクト」として17カ所に植樹を行いました。費用としては 39,500 千円計上しています。……資料4「さくらプロジェクト植樹実績・計画」

**助成事業 予算 167,460 千円 実績 143,286 千円 予算差額 △24,174 千円**

2. 主催公演事業

主催公演は、下表のとおり5公演行いました。

<当初計画の公演>

NO	公演名	開催日	会場	費用(千円)	入場者(人)
1	東儀秀樹×NHK 交響楽 団による弦楽アンサンブル	5/4	四日市文化会館	9,994	1,586
2	青島広志のミュージック・ワンダ ーラント With 春風亭小朝	7/14	四日市文化会館	7,754	1,500
3	読売日本交響楽団演奏会	9/3	四日市文化会館	14,359	1,529
4	ホセ・カレーラス テノール リサイタル	10/31	三重県文化会館	20,942	1,192
5	愛知室内オーケストラ 珠玉の名曲選	2024 1/21	四日市文化会館	6,085	1,475

**主催公演事業 予算 64,781 千円 実績 59,135 千円 予算差額 △5,645 千円**

3. 美術館事業

企画展の充実、講演会の継続実施やパラミタコンサートの実施を予定しました。また、ミュージアムショップの品揃えも見直しを行い、魅力ある美術館を目指しました。その結果、年間入館客数・入館料収入とも予算を大幅に達成することができました。

……………資料5 「2023 年度パラミタミュージアム企画展実績」

資料6 「2023 年度企画展別正味財産増減計算書」

(1)パラミタミュージアム企画展

企画展は、下表のとおり7企画を実施しました。来館客数は、「町田尚子絵本原画展」が大幅な予算超過となり、年間でも 5 万人を超えました。

(人、%)

NO	企画展名	日程	客数予算	客数実績	予算比
1	生誕 120 年記念棟方志功展	4/1～6/4	8,000	9,404	117.6
2	第 17 回パラミタ陶芸大賞展	6/8～7/30	4,000	3,761	94.0
3	小嶋千鶴子作陶の軌跡展				
4	江戸の遊び絵づくし	8/4～10/1	7,000	8,133	116.2
5	つながる琳派スピリット 神坂雪佳展	10/6～11/26	8,000	6,185	77.3
6	Sasa Adair コレクション 20 世紀巨匠の版画達展	12/1～1/29	7,000	6,611	94.4
7	町田尚子絵本原画展 隙あらば猫	2/3～3/31	6,000	17,187	286.5

### ■2023 年度年間入館者数・入館料収入

	予算	実績	予算比	2022 年度
入館者数(人)	40,000	51,392	128.5	41,664
入館料収入(千円)	30,000	40,299	134.3	32,430

### (2)パラミタミュージアム収益事業

(千円、%)

	予算	実績	予算比	2022 年度
ミュージアムショップ売上	15,300	37,239	243.4	44,801
小ギャラリー貸室・販売	1,986	3,660	184.3	2,234

※2022 年度ミュージアムショップ売上の実績には、平山郁夫展の複製画売上 22,490 千円を含んでいます。

### (3)その他美術館の取組

#### ① パラミタコンサート

年間5回実施し、参加客数は 845 名でした。来館者増につながるイベントであり、今後も隔月で実施していきます。

#### ② 企画展講演会

企画展ごとに5回実施し、延べ545名の方に聴講いただきました。

#### ③ 収蔵作品貸出

棟方志功作品5点貸出（棟方志功記念館へ3点、富山県美術館他へ2点）

#### ④ 2023 年度新収蔵作品……………資料7 「2023 年度新収蔵作品」

坪井明日香作品12点、6,112 千円の寄贈がありました。

また、購入作品は以下のとおりです。

- ・パラミタ陶芸大賞作家(高山大氏)作品 「黒陶金彩拭漆経箱」 440 千円
- ・川端龍子 「紅葉裡」 1,100 千円
- ・横山大観 「後赤壁」 8,800 千円

**美術館事業 予算 98,184 千円 実績 107,805 千円 予算差額 9,621 千円**

4. 風樹会(給付型奨学金)事業

(1)2024 年3月 31 日現在認定者数 157名

2020 年度 39 名、2021年度 39 名、2022年度 39 名、2023年度 40 名

(2)2024 年度認定状況 認定者数 42 名

……………資料8 「2024 年度風樹会高校別申請人数、認定人数」

**風樹会事業 予算 97,186 千円 実績 93,163 千円 予算差額 △4,023 千円**

■事業別予算・実績まとめ

各事業別の予算及び実績は以下のとおりです。

(千円)

事業名	予算	実績	差異
助成事業 公募助成	70,000	68,074	△1,926
特定助成 ユネスコ	1,630	2,206	576
三フェア	7,500	8,081	581
東畑	20,000	20,000	—
財団賞	2,850	2,750	△100
植樹(さくらP他)	54,206	39,500	△14,705
諸経費	11,274	2,674	△8,600
(小計)	167,460	143,286	△24,174
主催公演事業	64,781	59,135	△5,646
美術館事業	98,184	107,805	9,621
風樹会事業	97,186	93,163	△4,023
計	427,611	403,391	△24,220

※上記の金額は、各事業に直接要した費用であり、管理費は含んでいません。

5. その他

イオン(株)株式の購入実績

予算 200,000 千円に対し、購入実績 199,701千円となりました。

購入期間	購入株数	1株当り平均単価	購入額	手数料
2024.2/19～2/27	55,400株	3,587円	198,743千円	958千円
(手数料込 199,701千円)				

購入後の財団所有株時期数残高は、22,002,700株となりました。

以上の事業活動の結果、2023年度の貸借対照表及び正味財産増減計算書の概要は以下のとおりとなりました。

【貸借対照表】 (千円)

	当年度	前年度	増減
流動資産	321,943	370,330	△48,387
固定資産	83,570,318	60,669,051	22,901,267
資産合計	83,892,261	61,039,381	22,852,879
流動負債	56,519	43,457	13,061
固定負債	50,062	44,873	5,188
負債合計	106,582	88,331	18,250
指定正味財産	73,973,286	52,810,152	21,163,134
一般正味財産	9,812,393	8,140,898	1,671,494
正味財産合計	83,785,679	60,951,050	22,834,629
負債及び正味財産合計	83,892,261	61,039,381	22,852,879

【正味財産増減計算書】 (千円、%)

	実績	予算	予算比	前年	前年比
(一般正味財産増減の部)					
経常収益	865,628	829,015	104.4	850,904	101.7
経常費用	620,344	667,930	92.9	638,171	97.2
調整前当期経常増減額	245,283	161,085	152.3	212,732	115.3
基本財産評価損益	1,420,098	-	-	△41,992	-
当期経常増減額	1,665,382	161,085	1,033.8	170,739	975.4
経常外収益	6,112	-	-	150,046	4.1
経常外費用	-	-	-	0	-
当期経常外増減額	6,112	-	-	150,046	4.1
当期一般正味財産増減額	1,671,494	161,085	1,037.6	320,786	521.1
(指定正味財産増減の部)					
固定資産受贈益	-	-	-	1,264,952	-
基本財産評価損益等	21,163,134	-	-	△892,952	-
当期指定正味財産増減額	21,163,134	-	-	371,999	5689.0
正味財産期末残高	83,785,679	60,419,349	138.7	60,951,050	137.5

※千円未満は、切り捨て表示しています。